discret ce qui n'est pas continu. Les deux notions de discrétion et de continuité sont apparemment contenues dans celle de divisibilité. Or ce terme est aussi équivoque lorsqu'Ockham parle en son nom propre que lorsqu'il commente Aristote. La divisibilité décrit deux rapports différents entre l'unité et la pluralité. Dans un cas, est divisible ce qui est constitué de plusieurs. Il s'agit d'une grandeur continue. Dans un autre cas, est divisible ce qui est plusieurs¹. Il s'agit d'un nombre. On conclura donc que la divisibilité est une notion équivoque et que la distinction entre discret et continu n'en est pas dérivable.

Si le discret est la négation du continu, alors on ne voit pas quoi faire des quantités successives. Est-ce la négation du continu et dès lors tout successif est-il discret ? Ockham raisonne ainsi pour éviter cette conséquence inconvenante. Il part de l'opinion traditionnelle selon laquelle le successif est un type de continu, qui s'oppose au continu permanent. C'est sur fond d'appartenance de la succession à la continuité qu'il déclare alors qu'il n'y a rien de commun et qu'il n'y a pas d'isomorphisme entre la continuité des permanents et celle des successifs. Ce qui distingue le continu du successif est qu'un continu forme une unité par soi alors qu'un successif ne forme pas une unité par soi².

La continuité est donc la notion centrale dans la distinction entre continu, discret et successif. Au sens le plus strict, la continuité se définit par quatre traits principaux. L'un d'entre eux étant la consécution ou le successif, il est requis, avant de présenter la définition de la continuité, d'exposer la distinction entre le contact, la succession, la contiguïté et la continuité. On pourra alors montrer qu'Ockham ne réduit pas le continu au dense.

¹ ExpPhys III, 15, OPh IV, p. 577 : « Sed pro intentione Philosophi est sciendum quod aliquid dicitur divisibile vel quia constituitur ex pluribus, et sic quaelibet unitas continui est divisibilis. Aliter dicitur aliquid esse divisibile, quia est plura, et sic numerus est divisibilis quia est plura. Et ideo dicit Philosophus quod omnis numerus est plura uno. »

² Rep. II, q. 10, OTh V, p. 190-191 : « Ulterius sciendum, secundum Commentatorem IV Physicorum, commento 23, quod tempus, motus et omne continuum, tam permanens quam successivum, potest dici continuum et discretum. Non quod in re continuatio et discretio aliquorum, sive sint permanentia sive successiva, sint aliquid absolutum vel respectivum distinctum a partibus continuatis vel discretis, sed quod continuatio et discretio sint conceptus vel voces significantes partes continuatas et discretas, connotando diversas negationes. Nam continuatio significat ipsas partes continuatas, connotando negationem medii inter partes continuatas, quia illae partes sunt continuatae inter quas non est aliquod medium interceptum. Discretio autem significat easdem partes cum negatione unius ab alia, puta quod partes discretas sic se habent quod una non est alia. Et hoc est verum tam in successivis quam in permanentibus. Sed differentia est inter continuationem successivorum et permanentium, quia in permanentibus partes continuatae ratione quarum est continuatio faciunt per se unum. Sed in successivis non faciunt per se unum positivum, quia in illis est continuatio ratione affirmationis et negationis quae non faciunt per se unum, per hoc scilicet quod duo contradictoria extrinseca sic se habent ad motum – maxime adquisitum – quod secundum contradictorium, continue succedens primo, coexistit omnibus partibus cum quibus coexistebat primum contradictorium et cum pluribus, sicut dictum est supra de motu, ita quod tunc est motus continuus quando quaelibet affirmatio quae est de essentia motus succedit suae negationi sine interceptione medii. »

L'un des traits les plus caractéristiques de la manière dont Ockham conçoit la division aristotélicienne est qu'il considère que le contact est une notion dérivée de la notion de la contiguïté. On peut le constater notamment lorsqu'Ockham définit le lieu, traditionnellement compris comme la surface par l'intermédiaire de laquelle un corps contenu est en contact avec un corps contenant. On peut également le constater lorsqu'Ockham traite de la question de savoir si une sphère peut toucher un plan en un point. Comme on traitera de cette dernière question en détail dans le chapitre sur la physique de l'ange, on se limitera ici à ce qui nous importe le plus, à savoir l'ordre de priorité entre les notions de contiguïté et de contact.

Les conditions pour que deux grandeurs soient en contact sont les suivantes. Il faut que ces grandeurs soient contiguës, c'est-à-dire telles qu'il n'y ait entre elles aucun intermédiaire de même nature ou de nature différente d'elles (dans ce dernier cas, ces grandeurs sont consécutives). Il faut de plus que toute partie d'une grandeur en contact avec une partie de l'autre grandeur le soit avec une partie de cette dernière grandeur qui est en contact avec une partie de la première grandeur. Une surface est alors une grandeur bi-dimensionnelle divisible à l'infini dans laquelle pour toute partie d'une grandeur en contact avec une partie de l'autre grandeur, il existe une partie de cette partie qui n'est pas en contact avec la partie de l'autre grandeur¹. Cette grandeur bi-dimensionnelle, par définition, n'est réellement distincte d'aucune des deux grandeurs tri-dimensionnelles contiguës l'une à l'autre.

Supposons que ces deux grandeurs ne soient pas contiguës mais continues. Aristote dirait que ces grandeurs se rejoignent en un terme commun. Pour Ockham, ce cas est impossible car il supposerait que ces deux grandeurs forment une unique grandeur. Ces deux grandeurs, dans ce cas, s'étendraient l'une vers l'autre de telle sorte qu'elles seraient dans le

¹ ExpPhys IV, 6, OPh V, p. 56 : « Sed intentio Philosophi est dicere quod locus est corpus continens aliud ubique sibi continguum, ita quod non est aliqua pars corporis contenti exterior, quae scilicet tangit aliud corpus, quin contiguetur alicui parti loci, nec e converso. Nec aliud intendit Philosophus per ultimum corporis continentis. Et ideo quando dicit Philosophis quod locus est ultimum corporis continentis, debet sic intelligi : locus est corpus cuius quaelibet pars ultima contingatur locato. Et vocatur hic ultima pars quaelibet pars quae tangit aliud corpus. Sicut si sit corpus, puta aqua in vase, quaelibet pars aquae quae tangit vas vocatur hic ultima, non quia sit simpliciter ultima, ita quod quaelibet alia sit terminata ante eam – tunc enim pars illius esset terminata ante eam, quod falsum est. Sed dicitur ultima, quia tangit aliud ab aqua, ita quod inter ipsam et aliud corpus ab aqua et partibus eius non est aliquod medium, nec aqua nec pars aquae cuius est etiam pars. Et isto modo si sit aliquod corpus bipedalis quantitatis, una medietas erit ultima, et alia medietas illius medietatis erit ultima, et alia illius, et sic in infinitum, quia quaelibet illarum terminatur ad aliud corpus extra illud quod est bipedalis quantitatis. Sed partes mediae vocantur non ultimae, illae scilicet quae terminantur ad puncta media imaginata inter ultima, hoc est terminarentur si essent talia puncta. Sic igitur locus est corpus cuius quaelibet pars ultima ex illa parte qua continet locatum tangit locatum. Et si corpus locatum et partes ipsius consimiliter tangent ipsum corpus locans, ita quod quaelibet pars ultima tangit aliquam partem corporis locantis, tunc est locus proprius. »

même lieu (et, de plus, qu'elles formeraient une unité par soi)¹. Ainsi, d'après Ockham, la continuité n'est pas dérivable de la contiguïté. On comprend à présent pourquoi Ockham dérive le contact du contigu et non pas l'inverse.

Ainsi, l'ordre de priorité (en ce qui concerne la dérivation des concepts les uns des autres) est le suivant : contiguïté, puis, sur le même plan et sans rapport de dépendance, contact et continuité.

Cet ordre est confirmé par l'interprétation qu'Ockham donne du texte dans lequel Aristote définit les notions de contact, de succession, de contiguïté et de continuité. La définition de la contiguïté comme ce entre quoi il n'y a pas d'intermédiaire de même nature ou de nature différente est tenue pour acquise. Ockham concentre ses efforts sur le contact et surtout sur la continuité.

Pour que deux grandeurs se touchent, il faut et il suffit qu'elles soient distinctes par le lieu et qu'elles soient contiguës². Pour que deux grandeurs soient continues, il suffit qu'elles forment une unique grandeur et qu'elles soient contiguës, c'est-à-dire qu'il n'y ait aucun intermédiaire entre elles, c'est-à-dire qu'elles soient en même temps³.

La notion de contiguïté, entendue comme ce entre quoi il n'y a pas d'intermédiaire ou, de façon équivalente, comme ce qui est en même temps, se révèle très intéressante. En effet, pour Ockham, elle doit nécessairement être compatible avec la propriété d'un continu d'être indéfiniment divisible, c'est-à-dire tel qu'aucune de ses parties n'est la première ni la

¹ ExpPhys IV, 6, OPh V, p. 64 : « Secundo notandum quod quando dicit Philosophus quod ultima contingentium seu tangentium se sunt in eodem, non intendit quod sint aliqua ultima corporum quae secundum se tota sint simul, sed intendit quod utrumque extenditur ad alterum. Nec aliud intendit per “esse in eodem” nisi quod unum secundum quamlibet partem suam ultimam extenditur ad aliud, et e converso quaelibet pars ultima alterius extenditur ad aliud. Unde si aer et aqua contiguentur, quamvis illa ultima quae primo ponuntur destruerentur, aere et aqua non mutatis secundum locum, vere aer et aqua tangerent se et essent continua propter hoc solum quod inter aerem et aquam nullum est corpus medium et quia aer secundum partes suas ultimas protenditur usque ad aquam et e converso. Et tamen tunc talia ultima, qualia ponuntur, non essent in eodem, ergo talia ad hoc quod aliqua tangant se totaliter frustra ponuntur. »

² ExpPhys V, 5, OPh V, p. 377 : « Hic ostendit quid est tangere, dicens quod illa dicuntur se tangere quorum ultima sunt simul. Sciendum est quod si Philosophus poneret punctum esse rem distinctam totaliter a linea, et lineam a superficie, et superficies a corpore, sequeretur quod quando aliqua tangerent se quod ultima essent distinctae res inter se et ab omnibus, et tamen quod simul essent. Sed haec non est intentio Philosophi, quia non vult quod sint talia ultima distincta totaliter ab illis quorum sunt. Et ideo quando dicit quod illa tangunt se quorum ultima sunt simul, intendit totum istud : quod illa tangunt se quae sunt realiter quanta distincta loco, et inter illa non est aliquod quantum medium. [...] Et ita superficies esse simul non est aliud quam corpora sic se habere quod utrumque protenditur sive extenditur ad aliud, non quod illae sint superficies distinctae a corporibus, quia si distinguerentur a corpore, vel superficies facere unum cum corpore vel esset aliquid distinctum totaliter. »

³ ExpPhys V, 5, OPh V, p. 385 : p. 385 : « Non enim sequitur “aliquid tangit aliud, ergo est continuum illi”, propter hoc quod quamvis unum tangat aliud, non oportet quod idem sit ultimum illorum. Hoc est, non oportet quod faciant unum quamvis sint simul, hoc est, quamvis inter ea non sit aliquid medium. Sed e converso bene sequitur, quia si sint unum, sunt simul. Hoc est, si faciant unum ita quod inter ea non sit aliquid medium, oportet quod sint simul. Hoc est, oportet quod unum tangat reliquum. »

dernière. Il semble donc qu'il s'agisse de propriétés d'ordre différent. Parfois Ockham emploie de façon équivalente, dans son commentaire, « simul » et « ita quod inter illa duo nihil sit medium ». Il faut peut-être comprendre « simul » en un sens spatial, comme « dans le même lieu ». En ce sens, il est tout à fait vraisemblable que deux grandeurs continues soient dans le même lieu (c'est le cas par définition) et de telle sorte qu'aucune de leurs parties ne soit ni la première ni la dernière. Par contre, il est impossible que deux grandeurs contiguës soient dans le même lieu. En dernière analyse, il semble difficile d'affirmer que, d'après Ockham, le continu soit dérivable du contigu. Les deux notions sont antithétiques. Le contact est apparemment dérivable du contigu. Par contre, le continu est apparemment une notion *sui generis*, tout comme – nous l'avons vu – le discret.

Or Ockham semble ne pas être de cet avis. En effet, le cas paradigmatique à partir duquel il montre qu'il n'est pas nécessaire de postuler l'existence de choses pour expliquer que deux grandeurs sont continues est le cas de deux masses d'eau qui sont unies ou désunies¹. Si deux masses d'eau sont unies, alors elles forment une masse d'eau. Deux individus (Ockham considère apparemment les masses comme des individus) qui étaient contigus deviennent un seul individu. Comme on le verra dans le chapitre sur la théologie de l'Eucharistie, Ockham ne parvient pas à expliquer quelles sont les conditions d'individuation d'une masse d'eau dans ces circonstances. Il ne révisé pas le principe d'identité des indiscernables pour étayer son argumentaire, si bien que le lecteur ne sait pas à quoi s'en tenir.

Pour trancher, il est nécessaire d'étudier le rapport entre la définition de la continuité comme ce qui forme une unité par soi et la définition de la continuité comme ce qui est divisible à l'infini. Encore faut-il disposer d'une définition complète de la continuité. En disposer permettra de compléter l'étude des rapports entre continuité et discrétion.

Nous avons vu que la propriété de former une unité par soi s'apparente à une intégrité de type métaphysique. Ockham précise, dans son commentaire du livre VI de la *Physique*, que la propriété de former une unité par soi est une propriété essentielle de la substance composée,

¹ ExpPhys V, 5, OP V, p. 383 : « Et ideo quod Commentator primo dicit “quod continua in naturalibus sunt illa quorum ultima sunt unum naturaliter”, debet sic intelligi : illa sunt continua naturaliter, quae ad se mutuo protensa et extensa faciunt unum naturaliter, sicut duae partes aquae ad se protensae – ita quod una pars extenditur usque ad aliam, quae duae partes faciunt unam aquam – sunt continuatae. In artificialibus autem, quando aliqua ad se protensa per artificium faciunt unum, tunc illa dicuntur artificialiter continuari. Et ista est continuatio naturalis et realis. Et est talis continuatio, quod si esset aliquis punctus in fine utriusque partis, idem esset et unus. Et pro tanto imaginentur mathematici quod continuati est per hoc quod unus punctus est utriusque partis lineae, quod tamen non est verum a parte rei, nec est talis continuatio a parte rei. »

propriété essentielle au sens où cette substance forme une unité par son essence¹. En ce sens, la question des conditions de la continuité d'une chose naturelle entretient un lien étroit avec celle de son individuation, ce qui confirme que la continuité est une notion principalement d'ordre métaphysique.

Mentionnons, pour terminer, les quatre conditions nécessaires et suffisantes pour que deux grandeurs se continuent l'une l'autre :

1. les parties de la quantité continue permanente forment une unité numérique ou une unité par soi
2. il n'y a aucun intermédiaire entre les parties du continu
3. une partie du continu s'étend (« protendit ») vers une autre
4. les parties du continu ont une position et se distinguent les unes des autres par leur position².

Une autre formulation de la définition du continu est possible. Est continue une grandeur telle que :

1. elle forme une unité par soi
2. ses parties sont telles qu'il n'y a pas de première ni de dernière partie.

¹ ExpPys VI, 1, OPh V, p. 461 : « Ad ultimum dicendum est quod Philosophis ibidem intendit dare differentiam inter quantum continuum et discretum. Et est intentio sua quod quantitas continua est illa quae est una et quoddam totum. Et si sit permanens, habet partes certam positionem habentes. Quantitas autem discreta est plura, non componentia unum, vel saltem non requiritur quod componant unum ; immo posito quod non distarent loco, adhuc illa plura essent numerus. Et quando dicit Philosophus partes lineae copulari ad punctum, non intendit aliud quam partes longi dum est unum longum, quod tamen requiritur ad partes quantitatis continuae permanentis. Et si quaeras quomodo ergo continantur partes lineae si nihil copulat illas ad invicem, dicendum est quod illae partes sine medio copulantur se ipsis. Unde mirum esset quod una res distincta a duabus partibus copularet illas, cum nihil requiratur ad unitatem rei nisi partes suae et causae extrinsecae. Ex quo enim unumquodque est unum per essentiam suam et non per aliquod additum, ad hoc quod linea sit una, non oportet aliquid habere nisi essentiam lineae et causas suas extrinsecas quae non sunt termini lineae, quia nec causa efficiens nec finis nec subiectum lineae potest esse terminus lineae. »

² Quodl. IV, q. 27, OTh IX, p. 439 : « Ad aliud dico quod Philosophus ibi dat differentiam inter quantitatem continuum et discretam : una est quod partes quantitatis continuae permanentis faciunt unum numero, aliter non est quantitas continua. Sed non oportet quod partes quantitatis discretas faciant unum numero ; patet de partibus continui divisibilibus et existentibus in diversis locis. Secunda differentia est quod inter partes continui nihil est medium, aliter non esset continuum. Sed inter partes quantitatis discretas potest esse medium locale. Tertia differentia est quod una pars continui debet protendi ad aliam, ita quod si per impossibile sit aliquod indivisibile medium inter illas partes, illud terminaret utrumque. Non sic autem requiritur quod partes quantitatis discretas ad se invicem mutuo protendantur. Quarta differentia est quod partes quantitatis continuae habent positionem, ita quod hic sit una pars, ibi alia et tertia in tertio loco. Sed partes quantitatis discretas non requirunt talem positionem, ut patet de se. Omnia autem praedicta ita competunt substantiae materiali et qualitati sicut illi quantitati mediae, si ponatur. » QP 63, OPh VI, p. 571 : « Sed ibi dat differentiam inter quantitatem continuum et discretam, quia ad quantitatem continuum requiruntur quattuor : primo quod inter partes lineae nihil sit medium ; secundo requiritur quod una res sit protensa usque ad aliam vel e converso ; tertio requiritur quod partes continui sint distinctae loco et situ ; quarto requiritur quod partes continui constituent unam rem numero. Et nullum istorum requiritur ad quantitatem discretam, et propterea dicit Philosophus quod partes lineae copulantur ad terminum communem, hoc est, sunt ad se mutuo protensae ita quod non sunt in eodem loco et situ. »

Certains ockhamistes estiment qu'Ockham, comme ses contemporains, ne distingue pas le continu du dense. Est un continu ce qui a la puissance du continu (comme l'ensemble des nombres réels). Est dense un ensemble ordonné tel que pour toute paire ordonnée de ses éléments, il existe un élément tel qu'il est plus grand que l'un et plus petit que l'autre. Il est clair que la seconde clause de la deuxième définition n'est pas suffisante, d'après Ockham, pour qu'une grandeur soit continue.

En effet, une altération satisfait la seconde clause de la deuxième définition mais elle n'est pas continue au sens propre de la « continuité », qui a été exposé plus haut. Elle est une grandeur continue successive et, par définition, elle ne forme pas une unité par soi (former une unité par soi est ce qui distingue le continu au sens propre du successif). On peut donc en conclure qu'Ockham ne réduit pas le continu au dense. La clause « former une unité numérique » distingue le dense du continu. Il est patent, cependant, que la définition ockhamiste du continu n'est pas de nature mathématique comme l'est celle de Cantor. Elle est de nature mixte, physique et métaphysique. Ockham propose une définition métaphysique du continu tout en avançant quelques éléments qui témoignent d'un passage de la notion aristotélicienne de la continuité à une notion plus contemporaine, fondée sur l'égalité entre ensembles infinis¹. Il est difficile de savoir si Ockham aurait modifié sa définition du continu dans l'hypothèse où il aurait eu à commenter Cantor plutôt qu'Aristote.